
建制番号 市町村名
30 宇美町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,593,429 31.1 3,682,927 31.5 2.5 3,752,427 28.5 1.9 3,771,056 20.9 0.5 3,755,962 24.5 △ 0.4

 地 方 譲 与 税 88,849 0.8 89,619 0.8 0.9 90,944 0.7 1.5 92,158 0.5 1.3 93,562 0.6 1.5

 地方消費税交付金 634,022 5.5 637,559 5.5 0.6 622,686 4.7 △ 2.3 770,913 4.3 23.8 841,308 5.5 9.1

歳  地 方 交 付 税 2,492,138 21.6 2,604,776 22.3 4.5 2,612,619 19.8 0.3 2,603,703 14.4 △ 0.3 3,052,277 19.9 17.2

 分担金・負担金 202,134 1.8 222,814 1.9 10.2 224,535 1.7 0.8 191,674 1.1 △ 14.6 208,141 1.4 8.6

 使用料・手数料 283,129 2.5 271,371 2.3 △ 4.2 235,381 1.8 △ 13.3 205,206 1.1 △ 12.8 217,493 1.4 6.0

 国 庫 支 出 金 1,745,381 15.1 1,480,883 12.7 △ 15.2 2,041,507 15.5 37.9 6,235,295 34.5 205.4 3,706,363 24.1 △ 40.6

 県  支  出  金 857,999 7.4 902,299 7.7 5.2 1,023,637 7.8 13.4 1,121,015 6.2 9.5 1,099,210 7.2 △ 1.9

 財  産  収  入 83,937 0.7 156,191 1.3 86.1 26,507 0.2 △ 83.0 148,805 0.8 461.4 46,703 0.3 △ 68.6

 繰    入    金 245,061 2.1 471,631 4.0 92.5 363,114 2.8 △ 23.0 744,832 4.1 105.1 176,127 1.1 △ 76.4

 繰    越    金 459,957 4.0 355,035 3.0 △ 22.8 471,790 3.6 32.9 409,204 2.3 △ 13.3 556,493 3.6 36.0

 諸    収    入 92,740 0.8 108,293 0.9 16.8 130,358 1.0 20.4 112,620 0.6 △ 13.6 119,875 0.8 6.4

入  地    方    債 631,188 5.5 552,828 4.7 △ 12.4 1,167,011 8.9 111.1 844,574 4.7 △ 27.6 860,545 5.6 1.9

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 401,588 3.5 448,228 3.8 11.6 383,611 2.9 △ 14.4 369,639 2.0 △ 3.6 371,920 2.4 0.6

 そ    の    他 128,624 1.1 142,955 1.2 11.1 410,961 3.1 187.5 803,427 4.5 95.5 613,459 4.0 △ 23.6

 歳  入  合  計 11,538,588 100.0 11,679,181 100.0 1.2 13,173,477 100.0 12.8 18,054,482 100.0 37.1 15,347,518 100.0 △ 15.0

    うち一般財源等  うち一般財源等 8,177,419 70.9 8,680,416 74.3 6.2 8,775,996 66.6 1.1 10,118,313 56.0 15.3 9,996,378 65.1 △ 1.2

    うち経常一財等　うち経常一財等 6,649,053 57.6 6,849,040 58.6 3.0 6,972,406 52.9 1.8 7,098,702 39.3 1.8 7,654,344 49.9 7.8

    人    件    費人    件    費 1,839,234 16.4 1,794,496 16.0 △ 2.4 1,725,378 13.5 △ 3.9 1,766,173 10.1 2.4 1,795,347 12.3 1.7

    扶    助    費扶    助    費 2,254,346 20.2 2,426,906 21.7 7.7 2,646,781 20.7 9.1 2,990,065 17.1 13.0 4,065,931 27.9 36.0

    公    債    費公    債    費 910,219 8.1 991,717 8.8 9.0 999,912 7.8 0.8 986,209 5.6 △ 1.4 950,265 6.5 △ 3.6

歳  義務的経費計 5,003,799 44.7 5,213,119 46.5 4.2 5,372,071 42.1 3.0 5,742,447 32.8 6.9 6,811,543 46.8 18.6

    普通建設事業費普通建設事業費 1,036,371 9.3 580,974 5.2 △ 43.9 1,837,256 14.4 216.2 1,408,214 8.0 △ 23.4 968,229 6.6 △ 31.2

      うち単独事業費　うち単独事業費 254,799 2.3 258,452 2.3 1.4 701,924 5.5 171.6 663,162 3.8 △ 5.5 577,880 4.0 △ 12.9

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 29,051 0.3    皆増 0 0.0    皆減 5,535 0.0    皆増 244,061 1.7 4309.4

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,036,371 9.3 610,025 5.4 △ 41.1 1,837,256 14.4 201.2 1,413,749 8.1 △ 23.1 1,212,290 8.3 △ 14.2

 物    件    費 1,817,857 16.3 1,831,241 16.3 0.7 2,077,748 16.3 13.5 2,658,757 15.2 28.0 2,758,958 18.9 3.8

 維 持 補 修 費 58,740 0.5 53,965 0.5 △ 8.1 56,101 0.4 4.0 60,309 0.3 7.5 71,100 0.5 17.9

 補  助  費  等 1,574,043 14.1 1,562,751 13.9 △ 0.7 1,552,511 12.2 △ 0.7 5,533,104 31.6 256.4 1,653,710 11.4 △ 70.1

    うち一組負担金　うち一組負担金 584,054 5.2 629,469 5.6 7.8 633,268 5.0 0.6 660,314 3.8 4.3 618,949 4.2 △ 6.3

出  繰    出    金 1,176,350 10.5 1,166,968 10.4 △ 0.8 1,206,391 9.5 3.4 1,263,975 7.2 4.8 1,284,875 8.8 1.7

 積    立    金 497,055 4.4 750,933 6.7 51.1 638,320 5.0 △ 15.0 801,845 4.6 25.6 748,520 5.1 △ 6.7

 投資･出資･貸付金 19,338 0.2 18,389 0.2 △ 4.9 23,875 0.2 29.8 23,803 0.1 △ 0.3 27,466 0.2 15.4

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 11,183,553 100.0 11,207,391 100.0 0.2 12,764,273 100.0 13.9 17,497,989 100.0 37.1 14,568,462 100.0 △ 16.7

 形  式  収  支 355,035 471,790 409,204 556,493 779,056

 実  質  収  支 331,257 413,667 318,506 455,781 637,306

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 7,219,384 4.1 7,168,434 △ 0.7 7,438,485 3.8 7,849,313 5.5

 財 政 力 指 数 0.60 0.00 0.60 0.00 0.61 0.01 0.60 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 7.9 △ 1.2 7.7 △ 0.2 7.7 0.0 7.5 △ 0.2

 将来負担比率 7.7 △ 21.4 0.9 △ 6.8 0.6 △ 0.3 - △ 0.6

 経 常 収 支 比 率 95.1 △ 1.4 94.5 △ 0.6 95.7 1.2 89.3 △ 6.4

 積立基金現在高 1,869,696 17.6 2,147,902 14.9 2,204,915 2.7 2,777,308 26.0

    財調基金現在高財政調整基金 1,454,331 0.3 1,468,236 1.0 1,543,043 5.1 1,804,029 16.9

    減債基金現在高減債基金 0 0 0 0

    特目基金現在高その他特定目的基金 415,365 197.0 679,666 63.6 661,872 △ 2.6 973,279 47.0

 地方債現在高 9,749,824 △ 3.6 9,978,668 2.3 9,886,657 △ 0.9 9,835,714 △ 0.5

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 5,954,723 0.6 5,892,831 △ 1.0 5,790,576 △ 1.7 5,663,081 △ 2.2

 税徴収率(合計) 98.8 0.2 98.6 △ 0.2 98.7 0.1 99.0 0.3

 税徴収率(市町村民税) 98.6 0.2 98.4 △ 0.2 98.4 0.0 98.9 0.5

 税徴収率(固定資産税) 98.9 0.3 98.7 △ 0.2 98.8 0.1 98.9 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

30 宇美町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 地    方    税 3,593 3,683 3,752 3,771 3,756  人    件    費 1,839 1,794 1,725 1,766 1,795

 地 方 交 付 税 2,492 2,605 2,613 2,604 3,052  扶    助    費 2,254 2,427 2,647 2,990 4,066

 国 庫 支 出 金 1,745 1,481 2,042 6,235 3,706  公    債    費 910 992 1,000 986 950

 県  支  出  金 858 902 1,024 1,121 1,099  普通建設事業費 1,036 581 1,837 1,408 968

 繰    入    金 245 472 363 745 176  災害復旧事業費 0 29 0 6 244

 諸    収    入 93 108 130 113 120  物    件    費 1,818 1,831 2,078 2,659 2,759

 地    方    債 631 553 1,167 845 861  補  助  費  等 1,574 1,563 1,553 5,533 1,654

 そ    の    他 1,882 1,875 2,082 2,620 2,578  そ    の    他 1,753 1,990 1,924 2,150 2,132

 歳  入  合  計 11,539 11,679 13,173 18,054 15,348  歳  出  合  計 11,184 11,207 12,764 17,498 14,568

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 経常収支比率 96.5 95.1 94.5 95.7 89.3

 実質公債費比率 9.1 7.9 7.7 7.7 7.5

 将来負担比率 29.1 7.7 0.9 0.6 -

 積立基金現在高 1,590 1,870 2,148 2,205 2,777

 地方債現在高 10,114 9,750 9,979 9,887 9,836

　うち臨財債現在高 5,920 5,955 5,893 5,791 5,663
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